DECADIS TEREIÆ LIBER  
SECUNDVS.

AM VER APPETEBAT:  
cum Annibal ex hybernīs monit, & ne  
quicquam ante coratū transcendere  
Apenninum intolerandis frigoribus:  
& cum ingenti periculo morans, ac

metu. Galli, quos præda populationūq; concuerat spes: postquam pro eo, ut ipsi ex alieno agro raperent, agerentq;: suas terras sedem belli esse, præmāq; utriusq; partis exercituum uiderunt hybernīs: uertunt retro ad Annibalem ab Romanis odia: petūsq; est saepe principū insidijs: ipsorumq; inter se fraude eadem leuitate, qua consenserant: consensu indicantium seruatis erat: & mutando nunc uestem, nunc tegumenta capitis, errore etiā sese ab insidijs munitat. ceterum hic quoq; ei timor causa fuit manuius mouendi ex hybernīs. Per idem tempus Cn. Seruilius Romæ idibus Martijs magistratum inijt. Ibi cū de Rep. reuulisset: redintegrata in C. Flaminiū inuidia est. Duos se consules creasse: unum habere, quod. n. illi iustum imperiū, quod auspiciū esset magistratus: id à domo, publicis priuatisq; penatibus, Latinis ferijs atq; etis, sacrificio in monte profecto, uotis rite in Capitolio nuncupatis, secum ferre: nec priuam auspiciā sequi: nec sine auspicijs profectū in externo ea solo noua, atq; itegra p̄cipere posse. Augebāt metū prodigia ex pluribus simul locis nūtiata. In Sicilia miliābus aliquot spicula, in Sardinia at in muro circueuntū uigilijs equitū scapionē, quē manu tenuerat: atfisse: et littora crebris ignibus fulsi

ſcuta duo ſanguinem ſudaffe: & milites quosdam  
ictos fulminibus: & ſolis orbem minui uifum. Et præneſte  
ardentes lapides cælo cecidiſſe. Et Arpis palmas in  
cælo uiſas: pugnantemq; cum luna ſeleni. Et Capenæ  
duas inter diu lunas ortas. Et aquas Cærete ſanguine  
miſtas fluxiſſe: fontemq; ipſum Herculis cruentis manas  
ſe ſparſum maculis. Et Antij metentibus cruentas in cor  
bem ſpicas cecidiſſe. Et Falerijs cælum ſindi uiſum uer  
lut magno hian: quaq; pauerit: in gens lunien effuſiſſe:  
fortes ſua ſponte attenuatas: unamq; ex cidiſſe ita cri  
ptam. Mauors ſuum telum concant. Et per idem tem  
pus Romæ ſignum Martis Appia uia ad ſimulacra lu  
porum ſudaffe. Et Capuæ ſpeciem cæli ardentis fuiſſe,  
lunæq; inter imbrem cadentis. Inde minoribus etiam di  
ctu prodigijs fides habita. Capras lanatas quibusdā ſur  
ſtas. Et gallinam in marem, gallum in ſcæminâ ſeſe uer  
ſiſſe. His ſicut erant nuntiata expoſitis, authoribusq; in  
curiam introductis, conſul de religione patres conſuluit.  
Decretum: ut ea prodigia partim maioribus hoſtijs, parti  
tim lætentibus procurarentur: & uñ ſupplicatio per tri  
duum ad omnia puluinaria haberetur. Cætera cum de  
tenuiri libros inſpexiſſent ut ita fierent: quemadmodum  
cordi eſſe diui carminibus præſarentur: id decemuirorum  
monitu decretum eſt: Ioui primum donum fulmen au  
reum pondo quinquaginta fieret: Iunoni, Mineruæq; ex  
ar gento dona darentur: & Iunoni reginæ in Auentino,  
Iunoniq; Soſpitæ Lanuij maioribus hoſtijs ſacrificare  
tur: Matrônæq; pecunia collata, quantum conferre cuiq;  
commodum eſſet: donum Iunoni reginæ in Auentinum  
ferrent: lectiſterniumq; fieret: quin ut libertinæ & ipſæ,  
unde Feroniæ donum daretur: pecuniam pro facultati,

bus ſuis conferrent. Hæc ubi facta: decemuiri Ardeæ in  
foro maioribus hoſtijs ſacrificarunt. poſtremo ex libris  
Decembriam menſe ad ædem Saturni Romæ immolatū  
eſt: lectiſterniumq; imperatum: & eum lectum ſenato  
res ſtrauerunt: & conuiuium publicum, ac per urbem ſa  
turnalia die ac nocte clamatum: populusq; eum diem fe  
ſtum habere, ac ſeruare in perpetuum iuſſus. Dum con  
ſul placandis Romæ dijs habēdoq; delectu dat operam:  
Annibal profectus ex hybernis, quia iam Flaminiū cō  
ſulem Arretium perueniſſe fama erat: cū aliud longius,  
ceterum commodius oſtenderetur iter: propiorē uiam  
per paludem petit: qua fluminis Arnus per eos dies ſcilito  
magis inundauerat. Hiſpanos, & Afros, & omne qd  
ueterani erat robur exercitus: admiſtiſtis ipſorum impedi  
mentis, nec ubi conſiſtere coactis neceſſaria ad uſus deef  
ſent: primos ire iuſſit: ſequi Gallos: ut id agminis medium  
eſſet: nouiſſimos ire equites: Magonem inde cum expedi  
tis Numidis cogere agmen: maxime Gallos, ſi tædio labo  
ris longæq; uia (ut eſt mollis ad talia gens) dilaberentur,  
aut ſubiſſerent cobibentem. Primi, quā modo præirent  
duces: per præaltas fluij, ac profundas uoragines hau  
ſti penē lino immergentesq; ſe, tamen ſigna ſequebantur.  
Galli neq; ſuſtinere prolapsi, neq; aſſurgere ex uoragini  
bus poterant: aut corpora animis, aut animos ſpe ſuſti  
nebant: alij feſſa ægre trabentes membra: alij, ubi ſemel  
uictis tædio animis procubuiſſent: inter iumenta & ipſa  
iactentia paſſim morientes. maximeq; omnium uigilia cō  
ſciebant, per quatriduum iam, & tres noctes tolerata.  
Cum omnia obtinentibus aquis, nihil, ubi in ſiccō feſſa  
ſternerent corpora: inueniri poſſet: cumulatis in aquis  
ſarcinis, in ſuper incumbant. iumentorum itinere toto

prostratorum passim acerui tātum quod extaret aqua, grētibz ad quietem parui temporis necessarium cubile dabant. Ipse Annibal aeger oculis ex uerna primum in temperie uariante calores frigoraq; elephanto, quous superfuera: quod alius ab aqua extaret, uelut, uigilijs tamen, & nocturno humore, palustriq; cælo gramante caput, & quia medendi nec locus, nec tempus erat: altero oculo capitur. Multis hominibus iumentisq; fœde amissis, cum tandem de paludibus emerisset: ubi primum in sicco ponit, castra locat: certumq; per præmissos exploratores habuit: exercitum Romanum circa Arretij mœnia esse. consulis deinde consilia atq; animum, & suum regionum, itineraq; & copias, ad comœneus expediendos, & cætera, quæ cognosse in rem erat: summa omnia cum cura inquirendo exequēbatur. Regio erat in primis Italia fertilis, hethrusci campi, qui Fesulas inter, Arretiumq; iacent: frumenti, ac pecoris, & omni copia rerum opulenti. Consul ferox ab consulatu priore, & non modo legum aut patrum maiestatis, sed ne deorum quidem satis metuens erat. hanc insitam ingenio eius temeritatem fortuna prospero ciuilibz, bellicisq; rebz successu aluerat. itaq; satis apparebat, nec deos, nec homines consulentem, ferociter omnia, ac præpropere acturum. quoq; prior esset in uita sua: agitare eum, atq; irritare Pœnus parat, & laua relicto hoste, Fesulas petens, Hetrurie agros prædatum profectus, quantam maximam uastitatem potest, cædibus, incendijsq; consuli procul ostendit. Flaminius, qui ne quieto qdem hoste ipse quietus erat: cum uero, posteaquam res sociorum ante oculos propè suos ferri, agiq; uidit: suum id dedecus ratus, per mediam iam Italiam uagari Pœnum: atq; obistente nullo, ad ip

sa Romana mœnia ire oppugnanda: cæteris omnibus in concilio salutaria magis, quam speciosa suadentibus: col legam expectandum: ut coniuñctis exercitibus communi animo, consilioq; rem gererent: interim equitatu, auxilijsq; leuium armorum ab effusa prædandi licentia hostem cohibendum: iratus se ex concilio proripuit: signumq; simul itineris, pugnaq; proposuit. Quinimmo Arretij ante mœnia sede amicus: inquit, hic enim patria, & penates sunt. Annibal emissus è manibus perpopulenta Italia: uastandoq; & urendo omnia, ad Romana mœnia perueniat: nec ante nos hinc mouerimus: quæ, sicut olim Camillum ab Veijs: C. Flaminiū ab Arreio patres acieuerint. Hæc simul increpans cum ocyus signa conuelli iuberet: & ipse in equum insilisset: equus repente corruit: consulēq; lapsam super caput effudit. Territis omnibus, qui circa erant: uelut fœdo omine incipiendæ rei, insuper nuntiat: signum omni ui moliente signifero conuelli nequire. Conuersus ad nuntium, num litteras quoq; inquit, ab senatu affers: quæ me rem gerere uerent? ab: nuntia, signum effodiant: si ad conuellendum manus præmeu obtorpuerint. Incedere inde agmen cœpit: primoribus super quàm quod dissenferant à consilio, territis etiam duplici prodigio: milite in uulgus lato ferocia ducis: cum sp̄e magis ipsam, quàm causam spei inueteret. Annibal quod agri est inter Cortonam urbem, Trasimenniq; lacum: omni clade belli peruasat: quo magis iram hosti ad uindictandæ sociorum iniurias acuat. Et iam perueniant ad loca insidijs nata: ubi maxime montes Cortonenses Trasimenes subit. Via tantum interest per angustia, uel ad ipsam de industria relicto spatio: deinde paulo latior patescit campus: inde colles assurgunt. Ibi castra

In aperto locat: ubi ipse cum Afris modo, Hispanisq; cōsideret. Baleares, cæteramq; leuem armaturam post mōtis circumducit: equites ad ipsas fauces salus tumultis apte gentibus locat: ut ubi intrassent Romani: obiecto equitatu, clausa omnia lacu ac montibus essent. Flaminius cum pridie solis occasu ad lacum peruenisset: inexplorato postero die uix dum satis certa luce angustijs superans, postquam in patentiorem campum pandi agmen cepit: id tantum hostium, quod ex aduerso erat: aspexit: à tergo, ac super caput detecta insidia. Pœnus ubi id quod pœnerat: clausum lacu montibusq; , & circumfusum suis corpibus habuit hostem: signum omnibus dat simul inuadendi. Qui ubi quâ cuiq; proximum fuit, decurrere: eo magis Romanis subita, atq; inpronsa res fuit: quod orta ex lacu nebula campo, quàm montibus dēsior federat: agminaq; hostium ex pluribus uallibus ipsa inter se satis conspecta: eoq; magis pariter decurrerunt. Romanus clamore prius undiq; orto, quàm satis cerneret: se circumueium esse sensit: & ante circa frontem, lateraq; pugnari cepit: quàm satis instrueretur acies: aut expediri arma stringiq; gladij possent. Consul per cælis omnibus ipse satis in trepida re impanidus, turbatos ordines, uertentesq; se quoq; ad dissonos clamores, instruit: ut tempus locusq; patitur: & quacunq; adiri audiriq; potest, adhortatur: ac stare, & pugnare iubet. Nec enim inde uotis, aut imploratione deum, sed ui ac uirtute euadendū esse. per medias acies ferro uiam fieri. & quo timoris minus sit: eo minus ferme periculi esse. Cæterum præ strepitum ac uultum, nec consilium, nec imperium accipi poterat. tãtumq; aberat ut sua signa, atque ordinem, & locum nosceret miles: ut uix ad arma capienda, aptandaq; pugna